1

2021年 9月 16日

各 位

会 社 名 ＤＭ三井製糖ホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 森本 卓
（コード番号 2109 東証第 1部）

問合せ先
執 行 役 員

経営企画グループ担当
馬鳥 秀彰

（ TEL. 03-3663-6692)

特定子会社（孫会社）の異動を伴う株式取得のお知らせ

当社の連結子会社である大日本明治製糖株式会社（本社：東京都千代田区内幸町二丁目１番１

号、社長：佐藤裕、以下「大日本明治」といいます。）は、当社の持分法適用関連会社である関門

製糖株式会社（以下、「関門製糖」といいます。）の株式を追加取得し、完全子会社化すること

を本日決議いたしました。これにより当社の特定子会社（孫会社）に異動が生じることになりま

したので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

2021 年 1 月 15 日に公表した「三井製糖株式会社、大日本明治製糖株式会社及び日本甜菜製糖株式

会社の資本業務提携契約の締結について」にてお知らせいたしました通り、効率的生産体制構築に関

する事項について協議・検討を重ねた結果、日本甜菜製糖株式会社（本社：東京都港区三田三丁目 12

番 14 号、社長：惠本司、以下「日甜」といいます。）が所有する関門製糖株式のすべてを当社連結子

会社の大日本明治が取得することといたしました。

なお、日甜は関門製糖に精製糖の製造委託をしておりますが、本件実施後も日甜は大日本明治を通

じ、関門製糖へ精製糖の製造委託を継続いたします。

２．異動する特定子会社の概要
（１） 名 称 関門製糖株式会社

（２） 所 在 地 福岡県北九州市門司区大里本町一丁目２番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  永井 利和

（４） 事 業 内 容 製糖業

（５） 資 本 金 1,000 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 57年６月 17日 社名変更/平成 13年４月１日

（７） 大株主及び持株比率 大日本明治 50%  日甜 50%

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社子会社が当該会社の株式を 50%所有しておりま

す。

人 的 関 係

当社の代表取締役が当該会社の取締役を兼務しており

ます。また当社の執行役員が当該会社の取締役、監査

役を兼務しております。加えて当社子会社の従業員が

当該会社の取締役を兼務しております。

取 引 関 係
当社子会社が当該会社へ精製糖の製造を委託しており

ます。

2

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期

 連 結 純 資 産 1,688 百万円 1,743 百万円 1,791 百万円

 連 結 総 資 産 5,538 百万円 5,586 百万円 5,491 百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 84,418円 87,165円 89,558円

 連 結 売 上 高 3,395 百万円 3,284 百万円 2.916 百万円

 連 結 営 業 利 益 124百万円 113百万円 90 百万円

 連 結 経 常 利 益 125百万円 115百万円 94 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
56 百万円 55 百万円 47 百万円

 １株当たり連結当期純利益 2,838 円 2,771 円 2,368 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円

３．株式取得の相手先の概要（2021 年３月 31 日現在）
（１） 名 称 日本甜菜製糖株式会社
（２） 所 在 地 東京都港区三田三丁目 12番 14 号
（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長  惠本 司

（４） 事 業 内 容
ビート糖、精糖、イースト、オリゴ糖等食品素材、配合飼料、紙筒

（移植栽培用育苗鉢）、種子、農業用機械機器等の製造販売及び不

動産事業
（５） 資 本 金 8,279 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1919年（大正８年）６月 11 日

（７） 純 資 産 68,462百万円

（８） 総 資 産 97,392百万円

（９） 大株主及び持株比率
（注１）

明治ホールディングス株式会社 10.50%

ニッテン共栄会 6.74%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 4.74%

株式会社日本カストディ銀行 信託口 3.95%

株式会社みずほ銀行（常任代理人 株式会社日本

カストディ銀行）
3.68%

（10） 当 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社は日甜の普通株式 265,300株（発行済

株式総数 15,325,642株の 1.73%）を所有し

ております。日甜は当社の普通株式

250,232株（発行済株式総数 32,639,780株

の 0.77%）を所有しております。（2021 年

９月 16日現在）
人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
日甜は原料てん菜の栽培に関連する製

品等を当社連結子会社に販売しており

ます。
関連当事者への該当

状 況 該当事項はありません。

（注１） 持株比率は自己株式を控除して算出しております。

４．当社連結子会社の概要
（１） 名 称 大日本明治製糖株式会社
（２） 所 在 地 東京都千代田区内幸町二丁目 1番 1 号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  佐藤 裕

（４） 事 業 内 容 砂糖・その他糖類及びその副産物の製造・加工・販売、並びに調

味料の輸入・製造・加工・販売及びキヌア等の輸入・販売
（５） 資 本 金 6,200 百万円

3

５．株式取得予定日

2021年９月 30日

６．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 普通株式 10,000 株 （所有割合 50.00％）

（２）取得株式数 10,000株

（３）取得価額 776百万円

（４）異動後の所有株式数 20,000 株 （所有割合 100％）

７．今後の見通し

本株式の取得に伴う 2022年３月期の当社連結業績への影響は軽微である見通しです。

以 上